

Số: 139 /KH-UBND

Tân Biên, ngày 26 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012-2020

Thực hiện Kế hoạch số 1387/KH-UBND ngày 30/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về thực hiện tổng kết thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012-2020, xây dựng Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 26/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2020.

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 03/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên về triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên năm 2020

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 - 2020 và xây dựng Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2021-2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 – 2020; qua đó nêu bật những thành tích, hiệu quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 – 2030; kiến nghị, đề xuất xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển thanh niên và các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 - 2020.

- Rút ra bài học kinh nghiệm và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 với các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên cụ thể trên từng lĩnh vực, phù hợp với thực tiễn trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải đánh giá cụ thể, khách quan kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên và trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phân công; rà soát, thống kê hệ thống văn bản triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2020 của cơ quan, đơn vị, địa phương và các số liệu liên quan bảo đảm đầy đủ, chính xác.

- Công tác tổ chức tổng kết Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2020 phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban ngành, địa phương; tăng cường chia sẻ kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm hiệu quả của các cơ quan, ban ngành, địa phương. Công tác khen thưởng thực hiện đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Việc xây dựng Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 bảo đảm cụ thể hóa các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên; bảo đảm tính kế thừa, đồng thời đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên mới nhằm phát triển toàn diện thanh niên.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm tổ chức

Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 05 đến ngày 10 tháng 9 năm 2020 (UBND huyện sẽ có văn bản thông báo thời gian, địa điểm cụ thể sau).

2. Thành phần và số lượng tham dự

- Lãnh đạo UBND huyện chủ trì hội nghị.
- Mời đại diện Sở Nội vụ.
- Mời tham dự Hội nghị: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện; Ban Dân vận huyện ủy.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện.
- Đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách UBND các xã, thị trấn
- Đại diện tập thể và các cá nhân được cấp có thẩm quyền khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2020.

3. Nội dung

a) Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 – 2020 và phương hướng xây dựng Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2021 – 2030.

b) Tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 – 2020 được cấp từ nguồn ngân sách của huyện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 – 2020 đúng kế hoạch; chuẩn bị bài phát biểu, tài liệu liên quan.

- Tổng hợp, hoàn thiện Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2020.

- Phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo tổ chức Hội nghị thiết thực, hiệu quả; thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị tổng kết; phát hành giấy mời các đại biểu dự Hội nghị theo kế hoạch.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Tư Pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế.

Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu (theo Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2016-2020 được ban hành kèm theo Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 25/10/2017) do cơ quan mình phụ trách về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất ngày 01/9/2020.

3. Các báo cáo tham luận (thời gian không quá 07 phút/đơn vị)

a) Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung tham luận về “Công tác giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên”.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung tham luận về “Nâng cao trình độ học vấn, nhận thức về pháp luật và ý thức pháp luật trong thanh niên học sinh”.

c) Phòng Nội vụ chuẩn bị nội dung tham luận “Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thu hút, trọng dụng phát triển nguồn nhân lực trẻ trong thanh niên”.

d) Huyện đoàn chuẩn bị nội dung tham luận về vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong việc triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 – 2020.

đ) UBND xã Tân Phong, Thạnh Bình, Tân Bình: giới thiệu các mô hình hay về khởi nghiệp của thanh niên; chính sách cho thanh niên yếu thế trên địa bàn....

Các đơn vị chuẩn bị tham luận tại Hội nghị gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ qua email: phongnv-tb@tayninh.gov.vn) trước ngày 05/9/2020.

4. UBND các xã, thị trấn

- Báo cáo kết thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2020 của địa phương theo đề cương gửi kèm gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 02/9/2020.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2012 – 2020, xây dựng Chương trình phát triển thanh niên huyện Tân Biên giai đoạn 2021 – 2030; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện bảo đảm tiến độ, mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Huyện đoàn;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, VP.



Trần Văn Lộc